
Proposta N. 87 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.337 del 11/04/2023

Oggetto:
Approvazione degli esiti dell’istruttoria pubblica indetta con DD. n. 316/2023 – Elenco dei Nido accreditati
abilitati a partecipare al Sistema d’offerta pubblico-integrato locale dei servizi per la prima infanzia del
Comune di Collesalvetti

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile apicale del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina, come da ultimo prorogato fino a fine
mandato con Decreto n.8/2022;

o l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le
funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e
da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D.GC n. 114 del
24/7/2007 ess.mm.ii;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, come approvato con D.CC n.121 del 29/09/2022
unitamente alla relativa nota di aggiornamento per il medesimo triennio, di cui alla D.CC n 193 del 27/12/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC n. n 195
del 27/12/2022;

o laD.GCn. 1 del 11/01/2023, con il quale è stato approvato il PEG 2023-2025 – parte contabile;
o la D.GCn.7 del 25/01/2023 con la quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2025 (PIAO), di cui all’art.6 del 6 del DL n. 80/2021;

PREMESSO
o Che il Comune di Collesalvetti, al fine di promuovere l’accesso ai Nido e garantire la più alta qualità del servizio

alle famiglie residenti, ha da tempo attivato il sistema locale d’offerta pubblica-integrata dei servizi per la prima
infanzia, chiamando le strutture private accreditate a partecipare alla sua implementazione mediante riserva di
una quota della propria ricettività ai destinatari degli appositi voucher;

o Che in esito all’istruttoria pubblica espletata ai sensi della DD.n. 285/2024 il medesimo Comune ha individuato i
Nido privati accreditati operanti sul territorio interessati a partecipare all’attuazione della misura di sostegno
Regionale “Nidi Gratis”, cosi come finanziata sul Programma Regionale FSE+ Toscana 2021-2027-Asse 3 –
attività 3.K.6 ed introdotta e disciplinata dalla D.GRT n.157/2023 e dal successivo DD.RT n.3518 del 24/02/2023
per l’a.e. 2023-2024, in sede di prima applicazione;



VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n.316/2023, con la quale, al fine di promuovere la sinergica
integrazione della suddetta misura regionale “Nidi Gratis” nel sistema d’offerta pubblico-integrato dei servizi per la
prima-infanzia del Comune, si provvede ad indire la procedura ad evidenza pubblica finalizzata a verificare
l’interesse delle strutture erogatrici accreditate operanti sul territorio o nei comuni confinanti della zona livornese a
confermare od avanzare la propria candidatura ad aderire al relativo partenariato pubblico-privato previa
sottoscrizione dell’apposita, modificata Convenzione, approvando il relativo Avviso pubblico;

CONSIDERATO;
o Che in data 10/042023, alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse

prefissato dall’Avviso pubblico di cui alla sopra richiamata D.n.316/2023;
o che entro il suddetto termine perentorio sono regolarmente pervenute le manifestazioni di interesse dei soggetti

titolari della gestione dei seguenti Nido privati accreditati:
1. NIDO C’ERA 2 VOLTE con sede in Livorno, V. delle Sorgenti 1 c – autorizzato al funzionamento per tot. n.53

posti (modulo tempo pieno), regolarmente accreditato ai sensi del Vigente Regolamento n.41/R-2013 con
provvedimento del 23/09/2021 in scadenza il 23/09/2024, nonché già convenzionato col Comune in cui ha
sede operativa;

2. NIDO BIMBI DEL COLLE, con sede in Collesalvetti, V.Picchi, 24, a titolarità di G.A.Z. snc – autorizzato al
funzionamento per totale 35 posti di nido d’infanzia (modui: part-time con pasto, tempo pieno e tempo
prolungato), regolarmente accreditato ai sensi del Vigente Regolamento n.41/R-2013 con provvedimento del
14/03/2023;

3. NIDO IL GIRASOLE, con sede in Collesalvetti, V.Volterrana 42/A – loc. Vicarello, a titolarità di “Nido il
Girasole” - autorizzato al funzionamento per totale 32 posti di nido d’infanzia (moduli: part-time con pasto,
tempo pieno e tempo prolungato), regolarmente accreditato ai sensi del Vigente Regolamento n.41/R-2013
con provvedimento del 01/03/2023 in scadenza l’01/03/2026;

4. NIDO MARY POPPINS, con sede in Collesalvetti, V.B.Buozzi 13 – loc. Stagno, a titolarità della Cooperativa
sociale “Il Girasole” - autorizzato al funzionamento per totale 18 posti di nido d’infanzia (moduli: part-time
con pasto e tempo prolungato), regolarmente accreditato ai sensi del Vigente Regolamento n.41/R-2013
con provvedimento del 10/03/2023 in scadenza il 10/03/2026;

o Che in esito all’espletata istruttoria ed ai controlli effettuati sulle dichiarazioni prodotte ai sensi e per gli effetti di
cui agli art.46, 75 e 76 del DPR n.445/2000 e ss.mm.ii., tutti i titolari dei suddetti Nido sono risultati in possesso
dei requisiti di idoneità al convenzionamento previsti dal pubblicato Avviso pubblico;

o Che tutti i medesimi candidati hanno regolarmente prodotto la dichiarazione attestante la preventiva e
incondizionata accettazione degli obblighi e delle condizioni di cui all’Avviso medesimo;

PRESO ATTO della retta di frequenza applicata dalle strutture risultate in possesso dei prescritti requisiti di idoneità
per l’a.e. 2023-2024;

RILEVATO che tutti i soggetti risultati idonei:
o sono gìà iscritti nell’elenco comunale delle strutture accreditate abilitate ad operare nel sistema d’offerta

pubblico-integrato del Comune di Collesalvetti previa sottoscrizione della relativa Convenzione;
o hanno già manifestato interesse a partecipare all’attuazione della misura regionale Nidi-Gratis in risposta agli

Avvisi appositamente pubblicati dai Comuni in cui hanno sede;

DATO ATTO:
o Che la procedura espletata ai sensi dell’Avviso pubblico di cui alla richiamata DD.n.316/2023 non ha carattere

competitivo o concorrenziale, né rientra nella sfera di applicazione del Codice dei Contratti, così come ribadito
da ANAC per le procedure concernenti servizi svolti in regime di accreditamento;

o Che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 della L. 241/1999 e ss.mm.ii., con riferimento alla procedura di cui
trattasi il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Dirigente dei Servizi al cittadino, dott.ssa
Enrica Pietra Caprina, in capo alla quale non sussistono cause di incompatibilità né situazioni di conflitto
d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto;

VISTI:
o la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
o Il D.Lgs n.65/13.4.2017 Istituzione del sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita sino a sei anni

e il relativo Piano di azione nazionale 2021-2025, come Recato dalla D.CM n.706 del 21 marzo 2022, al n. 706,



o la LR 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione,
istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” ed il Regolamento attuativo n. 41/r 2013, attuativo
dell’articolo 4 bis della medesima Legge;

RAVVISATA la sussistenza di tutte le condizioni necessarie a concludere il procedimento, individuando i Nido
abilitati a far parte del sistema d’offerta pubblico integrato dei Servizi per la prima infanzia del Comune di
Collesalvetti previa sottoscrizione dell’apposita Convenzione

DATO ATTO:
o che il presente provvedimento non ha riflessi, né comporta oneri, né diretti, né indiretti, a carico del Bilancio

dell’ente;
o che con la sottoscrizione del presente Atto è espresso positivo Parere in merito alla regolarità tecnica del

provvedimento e conseguentemente attestata la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147-bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
 
1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del presente

provvedimento;

2. Di approvare, in esito all’istruttoria espletata ai sensi dell’Avviso pubblico di cui alla DD.n.316/2023,
l’elenco dei Nido d’Infanzia privati accreditati abilitati ad operare nel sistema d’offerta pubblico-integrato
dei servizi per la prima infanzia del Comune di Collesalvetti previo convenzionamento, individuandone
come segue denominazioni e capacità di accoglienza:
o NIDO C’ERA 2 VOLTE, con sede in Livorno, V. delle Sorgenti 1 c, a titolarità dell’impresa individuale C’era

2 volte di Lutri Valentina – autorizzato al funzionamento per tot. n.53 posti, regolarmente accreditati ai sensi
del Vigente Regolamento n.41/R-2013 con provvedimento del 23/09/2021 in scadenza il 23/09/2024, per
l’81% già convenzionati col Comune in cui il Nido ha sede operativa;

o NIDO BIMBI DEL COLLE, con sede in Collesalvetti, V.Picchi, 24 – autorizzato al funzionamento per totale
35 posti regolarmente accreditati ai sensi del Vigente Regolamento n.41/R-2013;

o NIDO IL GIRASOLE, con sede in Collesalvetti, V.Volterrana 42/A – loc. Vicarello - autorizzato al
funzionamento per totale 29 posti regolarmente accreditati ai sensi del Vigente Regolamento n.41/R-2013

o NIDO MARY POPPINS, con sede in Collesalvetti, V.B.Buozzi, 13 – loc. Stagno - autorizzato al
funzionamento per totale 16 posti regolarmente accreditati ai sensi del Vigente Regolamento n.41/R-2013;

3. Di dare atto come segue della retta applicata dai Nido privati accreditati di cui al punto 2 del dispositivo:
o NIDO C’ERA 2 VOLTE

€. 650 – modulo orario 7.30 – 15.30 – tempo pieno con nanna
o NIDO BIMBI DEL COLLE:

€. 500 – modulo orario 7.30 – 13.30 – tempo corto con pasto
€. 570 – modulo orario 7.30 – 15.30 – tempo pieno con nanna
€. 600 – modulo orario 7.30 – 16.30 – tempo prolungato

o NIDO IL GIRASOLE:
€. 500 – modulo orario 7.30 – 13.30 – tempo corto con pasto
€. 570 – modulo orario 7.30 – 15.30 – tempo pieno con nanna
€. 600 – modulo orario 7.30 – 16.30 – tempo prolungato

o NIDO MARY POPPINS
€. 530 – modulo orario 7.30 – 13.30 – tempo corto con pasto
€. 600 – modulo orario 7.30 – 16.30 – tempo prolungato

4. Di dare atto
o Che la procedura espletata ai sensi dell’Avviso pubblico di cui al punto 2 del dispositivo non rientra nella

sfera di applicazione del Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs n.50/2016 e ss.mmii. né comporta
oneri, diretti o indiretti, a carico del Bilancio dell’ente, essendo meramente finalizzata ad individuare i



soggetti erogatori di servizi accreditati abilitati ad attivare servizi in favore dei titolari degli appositi voucher;
o Che ai sensi del richiamato Avviso pubblico l’attivazione del rapporto di collaborazione con i Nido

privati accreditati di cui al punto 2 del dispositivo è subordinata alla sottoscrizione di apposita
Convenzione ai sensi dell’art.11 della L.241/1990, secondo lo schema allegato al medesimo Avviso
Pubblico, di cui alla DD.n.316/2023;

o Che in coerenza con le linee Guida ANAC da ultimo aggiornate con D.ANAC n. 371 del 27 luglio 2022, in
caso di attivazione del suddetto rapporto convenzionale e ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari
inerenti i servizi educativi erogati in regime di accreditamento, il GIG sarà acquisito in forma semplificata,
al momento della sottoscrizione della stessa Convenzione;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento finale nell’apposita sezione del portale istituzionale
dell’ente ai fini della comunicazione degli esiti dell’espletata istruttoria pubblica ai partecipanti in conformità
con le disposizioni del relativo Avviso pubblico;

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella sezione
“amministrazione trasparente” del relativo portale istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni in
materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA




